
REGISTRO GENERALE N. 776 del 30/12/2017 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 776 del 30/12/2017 

DETERMINAZIONE N. 198 del 29/12/2017 
PROPOSTA N. 954 del 29/12/2017 
 
OGGETTO: Servizio di analisi dello stato di attuazione da parte dell'Ente alla normativa Privacy ( 

Reg. C..E 2016/679 ) Determinazione a contrarre. Affidamento ex art. 36, c. 2 lett.a) 
Dlgs 50 2016 alla Maggioli Spa. Impegno di spesa. CIG Z34218F602 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO  il decreto sindacale n. 8 del 02.07.2015, con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità dei servizi 

dell'area amministrativo-contabile ; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 13   del 07.04.2017 , con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione  2017/2019  ; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 05.05.2017 , con la quale è stato approvato il P.E.G. 

2017/2019 ,   parte contabile ; 

 

PREMESSO che  il 24 05.2016 è entrato in vigore il Regolamento Europero 2016/679 sul trattamento dei dati 

personali , che obbliga i titolari del trattamento dei dati ad adeguarsi alle nuove regole entro il 25.05.2018  ; 

 

RILEVATO CHE fino al 24 maggio 2018 resterà in vigore il D.lgs n. 196/2003, che verrà poi abrogato dal 

Regolamento Europeo n. 676/2016 ; 

 

CONSIDERATO che le pubbliche amministrazioni, pena l’applicazione di pesanti sanzioni amministrative, penali e 

risarcimenti del danno, devono , sin da subito, obbligatoriamente adeguare alle nuove norme tutte le procedure di 

gestione di trattamento dei dati, nonché tutta la documentazione in uso presso l’ente ( informative, lettere di incarico, 

manuali per l’utilizzo di sistemi informatici per i dipendenti, gestione del sito internet, regolamento per il trattamento 

dei dati sensibili etc ) ; 

 

CONSIDERATO necessario e urgente attivare appostita analisi dello stato di attuazione dell’Ente rispetto alla 

normativa privacy ; 

 

RITENUTO di dover ricorrere ad affidamento di servizio per l’adempimento in oggetto, non disponendo nella 

dotazione organica delle risorse umane specializzate, e stante il carico di lavoro del settore  ; 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio nominato con atto n. 8 del 02.07.2015 ,anche a svolgere 

tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 ; 

 

VISTO  l'art. 23-ter del D.L.24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, 

come modificato dall'art. 1, comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), che al comma 3 prevede 

espressamente: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i Comuni 

possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”; 

 

DATO ATTO  di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 ; 

 

VISTI  i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 : 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.” 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 776 del 30/12/2017 

 

VISTE  le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria 

ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato 

elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si  

può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.” 

 

 

 

 

 

DATO  ATTO , che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore a € 40.000,00  per l’affidamento e 

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 

14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ;  

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto ed individuato nella Maggioli Spa l’operatore 

economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in argomento  , per le seguenti motivazioni : 

- Esperienza e affidabilità dell’operatore economico, che supporta quotidianante migliaia di enti locali ; 

- Concorrenzialità delle condizioni economiche ; 

- Tempi di risposta nell’espletamento del servizio rispetto alla scadenza del 25 maggio 2018 , servizio  cosi 

strutturato : 

 fase 1 : Acquisizione delle informazioni dall’Ente ( mappatura archivi, individuazione soggetti interessat al 

trattamento etc )  ; 

 fase 2 : Elaborazione dei documenti ( informative, registro dei trattamenti,verifica misure minimie di sicurezza, 

verifica del sito istituziona, verifica e integrazione del Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e 

giudiziari ) ; 

 

VISTA  l’offerta pervenuta dalla Maggioli Spa, relativa al servizio di assistenza tecnico giuridica per l’attuazione del 

nuovo Regolamento europero 2016/679 in materia di Privacy, servizio on site, e dato atto che l’importo complessivo del 

contratto da stipulare con l’operatore economico ammonta ad euro 963,80  (iva inclusa) ; 

 

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici il codice identificativo di 

gara ( CIG ) n. Z34218F602 ; 

RITENUTO pertanto di impegnare per quanto sopra la somma di € 750,00  + Iva al 22%, sommano € 915,00 , nei 

confronti della Maggioli Spa  ,  imputando la spesa al capitolo 1043/21  annualità 2018  in funzione dell’esigibilità della 

spesa ; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 776 del 30/12/2017 

CONSIDERATO che al fine della verifica della regolarità contributiva la ditta fornitrice ai sensi del D.L. 25.09.2009, 

n. 210, convertito in legge 266/2002 e s.m.i. , non è necessaria l’acquisizione del DURC all’atto dell’affidamento in 

quanto già effettuate da CONSIP all’atto dell’adesione da parte dell’operatore economico alla convenzione CONSIP 

mentre si dà atto che il DURC verrà comunque acquisito all’atto del pagamento delle fatture ; 

ACCERTATA  la disponibilità sui fondi assegnati ; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito ; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

di AFFIDARE     ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a ) del D:gs n. 50 2016 alla Maggioli Spa , C.F.06188330150 , il  

servizio di assistenza tecnico giuridica all’Ente  per l’attuazione del nuovo Regolamento europero 2016/679 in materia 

di Privacy, servizio on site,  codice identificativo di gara Z34218F602  ,  per un importo di € 790,00 +  Iva , sommano € 

963,80  ; 

DI IMPUTARE l’importo di € 963,80   in base al cronoprogramma della spesa, sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.lgs n. 118/2001 , cosi come modificato dal D.lgs n. 126/2004, nei seguenti termini : 

 

 ANNO DI REGISTRAZIONE : 2017; 

 ANNO DI IMPUTAZIONE ( ESIGIBILITA’): 2018 :  

- CAPITOLI DI IMPUTAZIONE :  

 codice  01.03.1.03 Pdc U.01.03.02.16.999 , capitolo 1043/21  - € 400,00 ; 

 codice 01.07.1.03 Pdc U U.01.03.02.16.999 , capitolo 1117/1  € 563,80 ; 

DI DARE ATTO che la liquidazione delle spese si procederà su presentazione di regolare fattura ; 

 

Di dare atto   che ai sensi dei disposti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, articolo 3, “Tracciabilità dei flussi finanziari 

“ l’affidamento della prestazione è , pena nullità del contratto, subordinata all’assunzione degli obblighi di tracciabilità 

ed agli adempimenti integrali  dalla citata normativa ( art. 3 ). Il presente affidamento è sottoposto alla clausola 

risolutiva che verrà attuata qualora le transazioni effettuate siano eseguite senza avvalersi di Banche o della società 

Poste Italiane Spa. . Al riguardo si applicheranno le procedure previste al comma 8 del citato art. 3 L. n. 136/2010 ; 

 

DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on line ; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione in Amministrazione trasparente, Sezione Bandi di gara 

e contratti. 

 

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 776 del 30/12/2017 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 954 del 29/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO in data 
29/12/2017 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 954 del 29/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 1043 21 1094 1 400,00 

2017 1 1117 1 1095 1 563,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 30/12/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 46 

 
Il 16/01/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 776 del 30/12/2017 con 
oggetto 
 
Servizio di analisi dello stato di attuazione da parte dell'Ente alla normativa Privacy ( Reg. C..E 2016/679 ) 
Determinazione a contrarre. Affidamento ex art. 36, c. 2 lett.a) Dlgs 50 2016 alla Maggioli Spa. Impegno 
di spesa. CIG Z34218F602 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ONIDA MASSIMO il 16/01/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


